

Årsberetning 2022-2023.

Kære borgere i Brædstrup og omegn.

Årsberetningen er Brædstrup Lokalråds fortælling om det arbejde, vi har udført for vores by og egn det sidste år.

Vi har nået at beskæftige os med mange forskellige ting. Vi har projekter, der påbegyndes og afsluttes indenfor et år, men vi har også projekter, der løber over flere år. Beretningen omhandler nogle af de punkter, lokalrådet har arbejdet med siden sidste generalforsamling.

Møde med borgmester Peter Sørensen + Oplandsudvalget.

Lokalrådet inviterede borgmester Peter Sørensen til møde sidste sommer, og mødet blev afholdt den 10. august 2022. Vi havde et rigtig godt møde, hvor vi bl.a. drøftede trafiksikkerhed, forskønnelser i byen og udfordringer for gangbesværede ved brostensbelægning. Projekterne skal, for en stor dels vedkommende, indgå i en samlet prioritering. Desværre er budgetterne stramme i disse år, og derfor er det også svært at finde penge til projekterne.

Lokalrådet var inviteret til møde med Oplandsudvalget i Horsens kommune den 25. maj 2022, og 3 repræsentanter for Lokalrådet deltog i mødet. Her drøftede vi bl.a. Centerbypulje, cykelstier og tilskud til padelbaner. Derudover drøftede vi de samme emner som blev diskuteret på mødet med borgmesteren.

Oplandsudvalget inviterede også til fællesmøde mellem udvalget, Brædstrup Lokalråd, SAMBY samt Landsbyrådet. Mødet blev afholdt den 30. januar 2023 på det nye rådhus i Horsens. Seks repræsentanter for Lokalrådet deltog i mødet. Egentlig syntes vi, at det var en spændende idé at samle repræsentanter for alle lokalsamfund, men vi måtte også konstatere, at vi er meget forskellige, og at det ikke er de samme ting der er vigtige i en lille by, og en by, der er noget større. Alle var derfor også enige om, at der fremover afholdes separate møder med Oplandsudvalget.

Trafiksikkerhed.

Lokalrådet har arbejdet en del med trafiksikkerhed. Her vil jeg nævne 3 projekter.

Vi ønsker en mere trafiksikker udkørsel ved Pejsegården. Hovedproblemet er, at der mangler en venstre svingbane, når man kommer nordfra, og at der er dårligt udsyn ved udkørsel fra Pejsegården. Vi ønsker også en mere trafiksikker overgang på Tønningvej, når man kommer fra Galgehøj og Fredsbovej. Problemet er tung trafik, der gør skolevejen usikker.

Borgmesteren har lovet os, at Horsens kommunes trafikafdeling vil iværksætte trafiktælling begge steder i foråret 2023 for at vurdere, om der er grundlag for at lave nye løsninger. Der er ikke afsat midler til projekterne, så det vil i givet fald bero på en politisk prioritering.

Vi har ønsket, at der etableres en mere trafiksikker overgang på Søndergade ud for Matas. Der kan ikke etableres et fodgængerfelt, men der er mulighed for at etablere en hævet overflade. Etablering heraf skal dog indgå i den politiske prioritering fra Horsens kommunes pulje til trafiksikkerhed og cykelstier.

Områdefornyelse - Dommerparken.

I august måned 2021 kunne vi fejre, at Horsens kommune i tæt samarbejde med Brædstrup Lokalråd og aktive ildsjæle var i mål med den største del af områdefornyelsen. Der var indvielse af Banetorvet, Banestien, Folkeparken og Byens indgange. Nu manglede vi kun Dommertorvet og hovedgaden. Desværre var der heller ikke så mange penge tilbage. Brædstrup Lokalråd har i samarbejde med Horsens kommune besluttet, at pengene skal bruges i Dommerparken.

Det betyder ikke, at behovet for fornyelse af hovedgaden er forsvundet. Efter vores opfattelse er der behov for at gennemføre et projekt på hovedgaden. Det spørgsmål vil vi selvfølgelig rejse overfor Horsens kommune på et senere tidspunkt.

Lokalrådet har det sidste års tid indgået i en projektgruppe omkring områdefornyelsen af Dommerparken. Det er landskabsarkitekt Jonas Schul, der tegner projektet. Skitseprojektet er færdigt, og i de næste måneder laves der et endeligt detailprojekt, så arbejdet kan udbydes i licitation.

Som en del af projektet flyttes parkeringspladserne om på den østlige side af Tinghuset. De gamle bygninger kommer derved langt bedre til deres ret, og bliver midtpunktet i en rigtig flot park.

Undervejs i projektet har vi sammen med Horsens kommune inviteret Hjemstavnsforeningen og Tinghusets øvrige brugere til møde. Dels for at orientere om planerne, men i høj grad også for at få brugerønsker med i projektet. Brugere af Tinghuset syntes, det var et rigtig fint projekt, men havde ønske om flere parkeringspladser. Det ønske er imødekommet, men brugerne kunne godt ønske sig endnu flere parkeringspladser.

Brædstrup-borgerne har også haft mulighed for at se skitseprojektet, idet Lokalrådet havde inviteret til informationsmøde den 7. marts 2023. Der mødte i alt 35 personer frem, og det er vores indtryk, at borgerne tog rigtig godt imod forslaget til fornyelsen af Dommerparken. Vi regner med, at selve anlægsarbejdet startes op lige efter sommerferien, og det skulle efter planen kunne afsluttes inden den kommende vinter.

Desværre rækker pengene nok ikke til alt det, vi kunne tænke os. En mulighed kan være, at vi søger fonde om penge til at få en endnu flottere Dommerpark.

Vi har foreslået og medvirket til, at kommunen har købt et stykke jord fra Warthoesvej 2. Det har gjort det muligt, at projektet også indeholder en ny og større åbning fra Nørregade. Dommerparken og Tinghuset bliver meget mere synligt, når projektet er færdigt. I projektet skabes der plads til ophold for forskellige aldersgrupper, plads til leg og en ny og bedre belysning.

Thomas Dambo Troid til Brædstrup.

Lokalrådet startede for 3 år siden arbejdet for at få en genbrugstroid af Thomas Dambo til Brædstrup. I budgetaftalen for 2022 for Horsens kommune blev det aftalt, at det i dialog med Brædstrup Lokalråd skulle afklares, om Brædstrup skulle være hjem for en Thomas Dambo-troid. Vi sagde selvfølgelig ja tak til dette tilbud. Der er brugt meget tid på at få alle de nødvendige tilladelser i hus, planlægge opgaven og få alle aftaler på plads. Det har været en lang rejse, men vi nærmer os rejsens mål. I disse dage arbejder mange frivillige fra Brædstrup-området sammen med Thomas Dambo Team, for at få opstillet trolden i skoven. Tak til Norna Playgrounds for at sponsorere Robinia-skaller til trolden, og tak til de mange frivillige, som den sidste uges tid har arbejdet for at få rejst den store genbrugstroid ved Skovsøen. Kim Bach Hansen var initiativtager til at få trolden til Brædstrup, og Michael Dalby Frisk har trukket det store læs i forhold til alle de opgaver, som Brædstrup Lokalråd har haft i forbindelse med at få trolden til Brædstrup. Tak for det. Vi glæder os nu til, at Thomas Dambo Troiden bliver færdig sidst på ugen, og håber at både turister og fastboende vil ligge vejen forbi Skovsøen, og nyde synet af byens nye store flotte vartegn.

Gravhøjen Klovenhøj.

Flere borgere har udtrykt ønske om udskiftning af trappe samt opsætning af gelænder på gravhøjen Klovenhøj, fordi højen er svært tilgængeligt, hvis man er den mindste smule handicappet.

Lokalrådet rettede henvendelse til Horsens kommune omkring emnet den 1. marts 2022. Kommunen var positiv overfor forslaget, men sådan noget kan man ikke bare lige lave. Gravhøjen Klovenhøj er nemlig et fortidsminde, og så skal man søge en dispensation i Slots- og Kulturstyrelsen. Det gik forholdsvis smertefrit, og den 22. september 2022 modtog Horsens kommune en dispensation til at kunne udføre arbejdet.

Det har ikke altid været så let. Måske har nogle af jer hørt om Gelænderbanden på Fur. En flok pensionsmodne furboere har kæmpet for et gelænder til Bettens Jenses Hyw. Gentagne gange har de sat et gelænder op, og alle gangene har Slots- og Naturstyrelsen beordret Skive kommune til at pille det ned igen. Kulturministeren har været på besøg, og Museumsloven blev så ændret fra 1. juli 2022. Nu blev der mulighed for at søge dispensation for reglerne om, hvad der må være på gravhøje. Det var så den lov, vi fik dispensation efter.

Horsens kommune har udarbejdet skitser over projektet, der også omfatter nedskæring af det levende hegn mellem Horsensvej og marken ved Klovenhøj. Der skulle altså igen blive udsigt til Ring Sø fra Klovenhøj.

Horsens kommune havde stillet os i udsigt, at arbejdet skulle udføres her i foråret 2023. På grund af forlængelsen af anlægsstoppet frem til den 31. juli 2023 er produktionen og opstillingen af trappen på Klovenhøj desværre blevet udsat.

Bypedeller.

I oktober måned 2022 lykkedes det at få etableret en bypedelordning i Brædstrup. Det har været et ønske i flere år, og vi er rigtig glade for, at det nu lykkedes.

I løbet af nogle få måneder er det lykkedes at samle 15 bypedeller i Brædstrup. Det er virkelig imponerende, at så mange vil yde en frivillig indsats for at få vores by til at tage sig ekstra godt ud. De orange veste lyser op i bybilledet, og der er ingen tvivl om at Brædstrup-borgerne har taget godt imod den nye ordning.

I Lokalrådet er det Britta Würtz Jensen, der har været drivkraften i at få etableret en bypedelordning. En stor tak til Britta, og de 14 andre bypedeller. I gør virkelig en forskel i hverdagen.

Byhaven – Bredgade 11.

Vi kan ikke sige bypedeller uden at tænke på Byhaven. Byhaven har eksisteret i flere år, men har fået et gevaldigt løft i 2022, bl.a. fordi bypedellerne har slået græsset, fjernet affald, og i øvrigt holdt området pænt i stand.

Det har også hjulpet rigtig godt, at frivillige har opsat et hegn, og plantet de store krukke til med blomster. I 2023 får området endnu et løft, når det nye gavlmaleri bliver malet i maj måned.

Gavlmaleri i Brædstrup

Lokalrådet har i flere år arbejdet for at få et gavlmaleri i Brædstrup, og vi var enige med kommunen om, at gavlen ved rundkørslen havde et oplagt potentiale. Sidste forår faldt alle brikkerne på plads, og i slutningen af juni måned blev en kedelig gavl udsmykket af to fantastisk dygtige kunstnere. Det kæmpestore maleri af en danserinde pryder nu gavlen på Søgade 2. Det er blevet helt, helt fantastisk flot. Alle jeg har talt med i byen er meget begejstret for værket.

Vi har haft et rigtig godt samarbejde med Horsens kommune omkring gavlmaleriet på Søgade 2, og i den dialog har vi selvfølgelig også drøftet muligheden for flere gavlmalerier i Brædstrup. Allerede i juni måned sidste år blev vi tilbudt et nyt gavlmaleri. Vi har fundet den helt rigtige placering til gavlmaleriet, nemlig i Byhaven. Lokalrådet har set skitser fra forskellige kunstnere, men vi var alle enige om, at det skulle være en fransk kunstner ved navn Youri Mantra, der skulle male byens nye gavlmaleri. Han kunne ikke male det sidste år, men vi syntes, det var værd at vente på. Aftalen er, at Youri Mantra kommer til Brædstrup fra den 5. – 14. maj 2023. Vi glæder os til at se et nyt flot gavlmaleri i Brædstrup.

Den nye julebelysning i Brædstrup.

I november måned 2021 kunne vi tænde Brædstrups nye julebelysning for første gang. Vi syntes selv, at byen havde fået en rigtig flot julebelysning, men vi ville gerne udsmykke byen med en endnu flottere julebelysning i 2022. Derfor tog Brædstrup Lokalråd i samarbejde med Handel & Erhverv initiativ til en indsamling, hvor vi opfordrede byens borgere, forretninger, erhverv og foreninger til at støtte op om projektet. Vi mødte stor velvilje fra alle, og det lykkedes at indsamle 389.370 kr. til den nye julebelysning. Det er vi simpelthen så glade for, og hvor er det flot, at Brædstrup og opland igen løfter i flok.

Desværre er der krig i Europa, og det har medført en økonomisk og energimæssig krise. Priserne på julebelysning steg med over 30% på et år, og i efteråret var der risiko for, at vi kom til at mangle energi i Danmark ved vintertid. Brædstrup Lokalråd besluttede på den baggrund, at udskyde investeringerne i julebelysning til 2023. Vi har dog investeret i ny julebelysning til det store juletræ på Banetorvet.

Priserne på julebelysning er faldet lidt igen, og det tyder heller ikke på, at vi kommer til at mangle energi i den kommende vinter. Derfor regner vi med at købe ny julebelysning i 2023, og vi glæder os til at kunne udsmykke byen endnu flottere til den kommende jul.

Juletræstænding i Brædstrup.

Søndag den 20. november 2022 var der juletræstænding i Brædstrup. Helle Voldby tog sig af det store planlægningsarbejde, og der blev lavet et flot program. Juletoget kørte konstant mellem klokken 12 og 18 med Kim Bach Hansen som chauffør, og der var underholdning for børn og voksne. Drillenissen Gustav underholdt i teltet, og udenfor klarede Louise Espersen og Martin Jønsson kluden, og leverede den musikalske underholdning. EDC uddelte æbleskiver og Water of Life serverede julegløgg. Restaurant Det Gamle Posthus gav kaffe, og Cafe Banesti sørgede for småkager. Kl. 17.00 blev juletræet tændt, og så kunne julen begynde. I Brædstrup Avis kunne man læse "Julehygge i frostvejr fyldte Banetorvet", og det var en præcis beskrivelse. Det var koldt og hyggeligt, men alligevel mødte der 800 mennesker op på Banetorvet. Rigtig flot. Marlon Tørmørtel har givet et tilskud på 50.000 kr., der har gjort det muligt at få det populære juletog til byen i 5 år.

Business Brædstrup er en driftig forening, der vækster meget lige nu, og er klar til nye opgaver. Vi har aftalt, at Business Brædstrup overtager juletræsarrangementet fremover. I år afholdes det fredag den 17. november.

Aktivitetsparken i Brædstrup.

Brædstrup Aktivitetspark er en del af Brædstrup Lokalråd, men det er en selvstændig styregruppe, der tager sig af alt arbejdet. Thomas Schmidt er opfinder og idémanden bag Brædstrup Aktivitetspark. Thomas har lagt rigtig mange arbejdstimer i det. En stor flok frivillige yder også et stort stykke arbejde i aktivitetsparken, der nu for alvor er blevet synlig. Første etape af Aktivitetsparken blev indviet i juni måned sidste år. Vi har fået en rigtig flot aktivitetspark, som er til stor glæde for både børn og voksne. I fremtiden kommer der endnu mere, for Aktivitetsparken skal løbende udbygges.

Desværre har aktivitetsparken været hjemsøgt af en del hærværk. De få ødelægger det for de mange, og det håber vi hører op. Søren Munk repræsenterer Lokalrådet i Styregruppen.

Samarbejde med Natur Fitness omkring "Grønt projekt"

Sidste år oplyste vi jer om, at Brædstrup Lokalråd har indledt et samarbejde med Natur Fitness om et grønt projekt i Brædstrup. Vi regner med, at det lykkedes her i 2023.

Natur Fitness er i gang med at søge forskellige fonde om midler til at finansiere udgifterne i forbindelse med projektet. Desværre er det endnu ikke lykkedes at blive bevilget tilstrækkeligt med midler til at projektet har kunnet startes op.

Natteravnene i Brædstrup.

Det har været et stort ønske i flere år at få etableret en afdeling af Natteravnene i Brædstrup. Det lykkedes endelig i 2022, og det er vi rigtig glade for. Natteravnene er med til at skabe tryghed for dem, der færdes i byen i aftentimerne.

Natteravnene er en selvstændig forening med egen bestyrelse. Lokalrådets sekretær Mette Toft Oxbøll var én af initiativtagerne til oprettelse af lokalafdelingen, og er i dag dens forkvinde. Tak til Mette for initiativet, og tak til alle ravnene fordi I bruger noget af jeres fritid på at skabe mere tryghed i vores by.

Økonomi og hjemmeside.

Lokalrådet er fra 2022 bevilget en årlig initiativpulje på 75.000 kr. fra Horsens kommune. Det er stort set også den eneste indtægt, vi har til almindelig drift. I 2021 brugte vi 51.709 kr. til hjemmeside og revision. Altså godt og vel 2/3 af det beløb vi har til rådighed til almindelig drift. Lokalrådet har arbejdet på at nedbringe udgifterne til hjemmeside og revision, og i 2022 blev udgiften reduceret til 24.655 kr. Vi har valgt revisorer i stedet for et revisionsfirma, og køb af tjenesteydelser til hjemmesiden er også reduceret.

På sidste års generalforsamling blev netop spørgsmålet omkring udgifterne til foreningens hjemmeside rejst. En stor del af udgiften anvendes til vedligeholdelse af Aktivitetskalenderen, og derfor har vi undersøgt om der kunne findes andre muligheder. Business Brædstrup har også en Aktivitetskalender på deres hjemmeside, og vi har aftalt, at de nu også overtager vores Aktivitetskalender. På www.brædstrup.dk vil der blive linket til Aktivitetskalenderen på Business Brædstrup. Aftalen er ikke trådt i kraft endnu, men det forventes at ske her i foråret. Vi orienterer selvfølgelig brugerne herom.

Kort om alt det andet Lokalrådet har arbejdet med i løbet af det sidste år.

Lokalrådets arbejdsudvalg vedr. Børn, unge og kultur er i løbende dialog med SSP og Ungdomsklubben, og har også afholdt møde med dem og fået rundvisning i Ungdomsskolens lokaler. Indgangsvinklen til mødet var, hvordan vi spiller hinanden gode, og hvordan vi bedst mulig hjælper hinanden i forhold til at skabe bedre trivsel for børn og unge i Brædstrup.

Lokalrådet har indgivet høringsvar vedr. kommunens planstrategi. Vi ønsker, at der skabes reelle muligheder for boligudvikling i Brædstrup, og at kommunen laver en plan for den fremtidige boligudvikling i byen. Vores bemærkninger vil indgå i det videre planlægningsarbejde.

Vi har også indsendt høringsvar til Midttrafik vedr. nedlæggelse af afgang på strækningen mellem Horsens og Silkeborg. Det har desværre ikke ændret beslutningen om at nedlægge de 5 daglige afgang.

Vi har skrevet til Horsens kommune omkring ældres problemer med MitID, og opfordret til at finde en lokal løsning i Brædstrup. Det har kommunen ikke kunnet imødekomme.

Vi har viderebragt et ønske fra et par borgere om, at få opsat en bænk ved Naurstien i nærheden af Bøgballevej. Skov- og Naturstyrelsen har imødekommet dette ønske, så nu skulle man kunne få sig et hvil mellem Brædstrup og Tønning.

Vi har også drøftet mulighederne for et tog på Naurstien med Skov- og Naturstyrelsen. Det er ikke en mulighed.

Vi er lige nu i dialog med andre foreninger om at lave et velkomstarrangement for tilflyttere til vore by og egn.

Vi arbejder lige nu på af få lavet en ny Brædstrup-film. Aftaler og finansiering er ikke på plads endnu, men vi regner faktisk med at de lykkedes at få lavet filmen i løbet af 2023.

Tak til alle der støtter op om Lokalrådets arbejde, og tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i året der gik.